
 
 

PLAVECKÝ KLUB ZLÍN         
 

pořádá ve spolupráci se Zlínským krajem a městem Zlín 
 

 
 

     Poslední nominační závod před ME  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Vážení sportovní přátelé, 
 
Dovolte mi, abych Vás všechny přivítal v předvánočním Zlíně, městě bohatých sportovních 
tradic, u příležitosti mezinárodních závodů „Vánoční cena města Zlína”, mítinku s nejdelší 
tradicí v České republice. 
 
Srdečně vítám všechny sportovce , jejich trenéry, organizační tým a rozhodčí, jakož i všechny 
příznivce plavání, kteří si nenechali ujít takový sportovní svátek, jakým Vánoční cena pro nás 
a celé naše město je již dlouhých osmačtyřicet let. 
 
Dnes se tedy společně scházíme v zimních lázních Zlín, abychom vychutnali nám důvěrně 
známou, ale přesto pokaždé novou a neopakovatelnou atmosféru čestného zápolení  
reprezentantů zúčastněných zemí.  
 
Přeji všem účastníkům závodů příjemný pobyt v našem městě s osmdesátiletou  plaveckou 
tradicí, kvalitní výkony, nová přátelství  a mnoho hezkých a trvalých vzpomínek. 
 
Ing. Ivo Benda 

předseda PK Zlín 

 

PROGRAM 

Sobota 26.11.2011 – 1500 hod. Neděle 27.11.2011 – 900 hod. 

rozplavání 1400 hod. rozplavání 800 hod. 

1. 50m motýlek  Muži 19. 50m volný způsob  Muži 

2. 50m motýlek  Ženy 20. 50m volný způsob Ženy 

3. 50m znak Muži 21. 50m prsa Muži 

4. 50m znak Ženy 22. 50m prsa Ženy 

Vložený závod dětí Přípravky PK Zlín 23. 400m polohový závod Muži 

25m volně 24. 400m polohový závod Ženy 

5. 400m volný způsob Muži 25. 100m znak Muži 

6. 400m volný způsob Ženy 26. 100m znak Ženy 

7. 200m polohový závod Muži 27. 200m volný způsob Muži 

8. 200m polohový závod Ženy 28. 200m volný způsob Ženy 

9. 200m motýlek Muži 29. 200m prsa Muži 

10. 200m motýlek Ženy 30. 200m prsa Ženy 

11. 100m prsa Muži 31. 100m motýlek Muži 

12. 100m prsa Ženy 32. 100m motýlek Ženy 

13. 200m znak Muži 33. 100m polohový  závod Muži 

14. 200m znak Ženy 34. 100m polohový  závod Ženy 

15. 100m volný způsob Muži 35. 800m volný způsob Muži 

16. 100m volný způsob Ženy 36. 800m volný způsob Ženy 

  Memoriál Josefa Lišky        

17. 1500m volný způsob Muži      

18. 1500m volný způsob Ženy       

 
Bazén: 25m, 6 drah, elektronická časomíra 
Všechny disciplíny se plavou přímo na čas. 
 
První tři závodníci v každé disciplíně obdrží finanční odměny a věcné ceny. 
Překonání rekordu Vánoční Ceny bude ohodnoceno částkou 1000Kč. 



 

REKORDY VÁNOČNÍ CENY ZLÍNA 
     

MUŽI     

50 m znak Beníček Karel Zlín :26,13 2010 
100m znak Baďura Martin KPSOs :55,15 2008 
200m znak Del Andrea Geas 2:02,19 2002 
     

50m prsa Broda Ondřej SlHa :27,83 2009 
100m prsa Gorczyca Przemyslaw Raciborz 1:01,08 2008 
200m prsa Málek Daniel Zlín 2:13,89 2001 
     

50m motýlek Verner Martin KomBr :24,49 2009 
100m motýlek Oharek Zdeněk PsKr :54,74 2003 
200m motýlek Horký Josef KomBr 2:01,39 2003 
     

50m volný způsob Benda Ivo Zlín :22,63 2002 
100m volný způsob Svoboda Květoslav TJZn :50,00 2008 
200m volný způsob Svoboda Květoslav TJZn 1:48,55 2001 
400m volný způsob Pampana Samuele Geas 3:53,07 2002 
800m volný způsob Pošmourný Jan KomBr 8:08,07 2009 
1500m volný způsob Pampana Samuele Geas 15:18,40 2002 
     

100m polohový závod Svoboda Květoslav TJZn :56,66 2008 
200m polohový závod Hladký Josef RHP 2:03,9 1982 
400m polohový závod Grábl Lukáš KomBr 4:21,37 2009 
     

ŽENY     

50 m znak Strapková Markéta Zlín :29,07 2010 
100m znak Strapková Markéta Zlín 1:02.07 2010 
200m znak Elhenická Martina LoTr 2:11,84 2009 
     

50m prsa Chocová Petra PkČl :31,28 2009 
100m prsa Chocová Petra PkČl 1:06,80 2009 
200m prsa Chocová Petra PkČl 2:30.92 2003 

     

50m motýlek Pechancová Aneta LoTr :27,61 2009 
100m motýlek Kubalčíková Marcela Zlín 1:02,34 2001 
200m motýlek Alex Jacquelin NDR 2:12,10 1983 
     

50m volný způsob Pechancová Aneta LoTr :25,54 2009 
100m volný způsob Klusáčková Jana PkHK :55,57 2007 
200m volný způsob Klusáčková Jana PkHK 2:01,57 2007 
400m volný způsob Ballaschk Simone NDR 4:14,00 1983 
800m volný způsob Hille Andrea NDR 8:38,20 1981 
1500m volný způsob Pechanová Jana KomBr 16:26,20 2010 
     

100m polohový závod Klosová Petra SkKo 1:03,57 2002 
200m polohový závod Tallini Sara Geas 2:18,32 2009 
400m polohový závod Elhenická Martina LoTr 4:53,36 2010 
 

 



                                                                                                    

 
Plavecký klub Zlín byl oficiálně založen v roce 1939 při SK Baťa Zlín, ale podle posledních bádání v archivních 
pramenech se již od roku 1931 zlínští plavci pravidelně zúčastňovali plaveckých soutěží. Od roku 1932 se odbor 
plavectví pravděpodobně při zlínském Sokole stal členem Českého amatérského svazu plování. 
Mezi novými členy učitelského sboru pokusné měšťanské školy v roce 1933 - 34 přišel do Zlína i odborný učitel 
Jaroslav Černý. Stal se členem sekce tělesné výchovy, jíž bylo uloženo, aby v rámci školské reformní praxe 
vypracovala koncepci tělesné výchovy. V rámci školy vznikaly sportovní kroužky v neposlední řadě i plavání. 
Plavecký kroužek musel splatit dluh době. Základní funkce byla zaměřena na výuku neplavců, ale zákon jednoty 
vedl k utváření vyššího stupně výcvikových forem, kdy přirozeně výcvik pokračoval prvky z přípravy sportovního 
plavání. 
Na začátku k výcviku sloužil dnes již neexistující bazén na školní zahradě. Snaha pokračovat v uceleném plánu 
vedla plavce do krytých 12 m bazénů v Přerově a Uherském Hradišti o volných sobotách a nedělích. V letech 
1935 - 36 absolvovali zlínští plavci několik výcvikových táborů v Přerově. V roce 1935 byl na Januštici otevřen 
první 25 m bazén a městská rada ho propůjčuje k plaveckému výcviku žactva BEZPLATNĚ na dva půldny v týdnu. 
Stejně byl využíván i dřevěný bazén na Zboženských rybnících. 
15. července 1939 byl otevřen 50 m bazén u továrny tzv. „Baťák”. Tím bylo splněno dlouholeté přání veřejnosti 
a byla tak otevřena cesta k základnímu, závodnímu i rekreačnímu plavání. Současně byl ustanoven plavecký 
oddíl SK Baťa. V čele plaveckého oddílu byl Dr. Josef Holoubek, Jaroslav Černý, František Bendl a Ing. Karel 
Kašpárek. 

 

 
Celková sportovní koncepce klubu je rozvíjena v souladu se současnými odbornými trendy a také vychází z 
trenérských zkušeností PaedDr. Přikryla, pod jehož vedením zlínský plavec Daniel Málek dosáhl historického 
úspěchu českého plavání – 2x 5. místo (100 a 200 m prsa) na olympiádě v Sydney r. 2000 a mistr Evropy téhož 
roku z ME ve Valencii (celkem 3x účast na OH, 4x mistrovství světa, 15x účast na mistrovství Evropy). Dalšími 
úspěšnými odchovanci klubu poslední dekády pod jeho vedením jsou např. Marcela Kubalčíková, která dosáhla 
6. a 2x 8.místa na mistrovství Evropy (celkem 1x účast na OH, 5x mistrovství světa, 13x účast na ME) nebo Ivo 
Benda (1x účast na MS, 6x ME). 
V současnosti pak má PK Zlín v české reprezentaci 2 zástupce – znakařku Markétu Strapkovou (loni účast na ME 
v Budapešti a Eidhovenu), která plave pod trenérským vedením Mgr. Kasálka, a nadějného znakaře i kraulaře 
Karla Beníčka (účast 2x na ME juniorů – 2009 a 2010), opět svěřence PaedDr. Přikryla. 
 
V našem klubu se věnujeme dětem od 5ti let v tzv. Přípravce, děti se poté mohou zdokonalovat od 9ti let ve 
sportovních třídách a pro vrcholové plavce máme družstvo dospělých. Již delší dobu s námi trénují postižení 
spoluplavci, kteří se snaží navázat na úspěchy paralympionika Lukáše Urbánka. V současnosti je nejvýraznější 
postavou Kateřina Kuldová účastnice ME v Berlíně. 

 

 
Daniel Málek, jako první muž České republiky startoval na třech OH. Jako první český plavec startoval dvakrát 
ve finále OH a jako první český plavec pokořil hranici jedné minuty na 100mP. V roce 1996 překonal 10x český 
rekord v písařských disciplínách. 
Ivo Benda, jako první český plavec překonal hranici 50vt a pak i 49vt. v závodě na 100mVZ na 25m bazénu. 
Marcela Kubalčíková, jako první žena v České republice překonala hranici 2:15 na 200mM na 
padesátimetrovém bazénu. 
Olga Chlupová, jako první československá plavkyně překonala hranici jedné minuty na 100mVZ na 50m bazénu. 
Jarmila Hemerková překonala v roce 1974 celkem 17x československý rekord. 
Marie Kočendová vytvořila v roce 1964 celkem 12 československých rekordů a byla vyhodnocena jako nejlepší 
plavkyně ČSSR. 
 
V desítce nejlepších sportovců města Zlína byl Daniel Málek vyhlašován celkem 11x a Marcela Kubalčíková 10x 
 
V soutěži družstev (plavecké lize) zlínské ženy zvítězily 10x, 10x vybojovali stříbrné medaile a 7x byly bronzové. 
Zlínští muži zvítězili pouze jednou v roce 1997, ale pravidelně se umísťují v popředí hodnocení – 6x stříbro, 7x 
bronz. 
 

Z historie Plaveckého klubu 

… ze současnosti 

Zlínská historická prvenství 



Olympijské hry 

Radek Havel 1980 
Daniel Málek 1996, 2000, 2004 
Marcela Kubalčíková 2000 
 

Mistrovství světa 
Olga Chlupová, Daniel Málek, Marcela Kubalčíková, Ivo Benda 
 

Mistrovství Evropy 
Marie Kočendová, Marie Bradíková, Olga Chlupová, Jarmila Hemerková, Vlastimil Černý, Radek Havel, Vladimír 
Dorňák, Daniel Málek, Marcela Kubalčíková, Ivo Benda, Lucie Vyoralová, Markéta Strapková 
 

Světová univerziáda 
Marcela Kubalčíková, Ivo Benda, Jana Horáková, Martin Tomášek 
 

Mistrovství Evropy juniorů 
Vilém Čejka, Petr Pančoška, Marie Bradíková, Světlana Michková, Jana Vitovská, Lenka Neišlová, Hana 
Březíková, Vladimír Dorňák, Marcela Kubalčíková, Gabriela Hlaviznová, Veronika Vávrová, Lucie Vyoralová, 
Eliška Pančošková, Martin Perutík, Karel Beníček 
 
 

Více o historii i současnosti Plaveckého klubu Zlín najdete na našich  
nových internetových stránkách 

www.zlinswim.cz 
 

Nebo navštivte náš profil na Facebooku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Účast zlínských plavců na světových soutěžích 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plavecký klub Zlín byl založen v roce 1939, ale již od roku 1933 fungoval v rámci škol plavecký kroužek. U zrodu 
plavání ve Zlíně stál učitel měšťanské školy Jaroslav Černý a tehdejší  činovníci klubu SK Baťa Dr. Josef Holoubek, 
František Bendl a Ing. Karel Kašpárek. 

V průběhu více jak sedmdesátileté historie působili 
a působí na zlínském bazénu nejúspěšnější trenéři  
u nás. V minulosti to byl například Josef Liška, Evžen 
Hečko a až do současnosti působící Hana Martinková 
nebo PaedDr. Petr Přikryl.  
Do dnešních dnů prošlo rukama nejlepších zlínských 
trenérů bezpočet vynikajících plavců, mistrů republiky, 
účastníků evropských i světových soutěží a olympijských 
her.  Daniel Málek, Marcela Kubalčíková, Radek Havel, 
Ivo Benda… 

Čerpáme z bohaté historie, velkých zkušeností  
a ve spojení s moderními metodami tréninku slavíme 
každoročně medailové úspěchy v rámci České 
republiky. 
V našem klubu se věnujeme práci s mládeží od 5ti let 
(plavecká přípravka), přes starší děti na základních 
školách (klubové plavání) až po vrcholové sportovce  
v tak zvaném „vrcholáku”. 
Nevěnujeme se pouze talentům. U nás mají možnost 
plavat i výkonnostní plavci bez větších ambicí v tzv. 
klubovém plavání, ale současně s těmi nejlepšími. 

Klub pořádá již tradičně pro žáky  1. - 4. tříd ZŠ - PLAVECKOU PŘÍPRAVKU 
Plavecká přípravka PK Zlín je pro děti pořádána celoročně v dětském bazénku a na  25 metrovém bazéně v 
areálu Městských lázní Zlín. Odborně vedené a pravidelně pořádané sportovní plavání je odborníky 
prokázanou nejvhodnější sportovní činností pro děti a mládež.  I když je plavání sportem individuálním, 
trénink probíhá v kolektivu, což zvyšuje jejich schopnost sociálního cítění a týmové spolupráce.  Tréninky 
probíhají formou her a soutěží, zábavnou formou naučíme všechny děti plavat. 
 

WWW.ZLINSWIM.CZ 

PLAVÁNÍ NÁS BAVÍ, PŘIJĎTE MEZI NÁS! 



Partneři Vánoční ceny města Zlína 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fa Foukal 
 

 
 
 
 
 
 


